
Cod. Proposta 2774
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 119 Del 23/12/2024

OGGETTO: Progetto Kiama: concessione contributo/compartecipazione alle spese sostenute
dall’Associazione Corpo Volontari Valle di Non ODV per l’utilizzo dell’autoveicolo VW Touran
della Comunità della Val di Non. Impegno di spesa di Euro 30.000,00 al capitolo 3137 del P.E.G.
2023 – 2025.

L'anno duemilaventiquattro, addì ventitre del mese di dicembre alle ore 14:30 nella sala riunioni
presso la sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 2774
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ

Premesso che, ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. b) della L.P. 16.06.2006 n. 3 “Nor 
me in materia di autonomia del Trentino” e del Decreto del Presidente della Provin 
cia n. 63 di data27.04.2010 la Comunità della Val di Non è titolare delle funzioni am 
ministrative anche in ordine all’assistenza e beneficenza pubblica, compresi i ser 
vizi socio assistenziali, nonchéil volontariato sociale per i servizi da gestire in forma
associata;
Richiamata, con specifico riferimento alla funzione amministrativa in materia di ser 
vizi socio assistenziali, la L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella provincia di
Trento” e nello specifico l’art. 12 “Piani sociali di Comunità”, che prevede l’elabora 
zione del Piano Sociale di Comunità quale strumento di programmazione delle po 
litiche sociali del rispettivo territorio;
Richiamato il Regolamento dei Contributi alle Associazioni, approvato dal Consi 
glio dei Sindaci con deliberazione n. 19 di data 27.07.2023;
Dato atto che:
- l’Associazione Corpo Volontari Valle di Non ODV ha richiesto in comodato d’uso

l’autoveicolo VW Touran Modello 2.0 TDI, targa FC420RL, in dotazione al perso 
nale del Servizio Politiche sociali e abitative della Comunità, per destinarlo ad at 
tività di trasporto e di accompagnamento degli utenti segnalati dal medesimo
Servizio da parte del proprio personale volontario;

- con determinazione n. 207/ASS del 27.03.2024 è stato approvato lo schema di
contratto di comodato d’uso a titolo gratuito dell’autoveicolo VW Touran modello
2.0 TDI, targa FC420RL, tra la Comunità della Val di Non (comodante) e l’Asso 
ciazione Corpo Volontari Valle di Non ODV (comodatario), sottoscritto in data
31.10.2024;

- con propria nota, assunta al protocollo dell’Ente in data 31.10.2024 sub n.
10090/ASS, l’Associazione ha inoltrato una richiesta di contributo per le spese
di gestione dell’automezzo in comodato, con riferimento alla corrente annualità
2024, evidenziando, in via presuntiva, un disavanzo pari ad € 30.000,00;

- l’Associazione prevede, tra i propri obiettivi statutari, la promozione, l'organizza 
zione e l'impiego del volontariato per interventi a favore della popolazione nel
campo della sicurezza civile, nei casi di pubblica calamità ed emergenze e nel
campo assistenziale, nelle attività di primo soccorso e trasporto infermi, di edu 
cazione sanitaria e servizio sociale;

- lo Statuto della Comunità della Val di Non prevede, all’art. 3, comma 2, tra le di 
verse finalità perseguite dalla Comunità medesima, la promozione dello sviluppo
sociale delterritorio attraverso la prestazione di adeguati servizi, nonché, all’art.
3, comma 4, il sostegno del volontariato come “valore prezioso e straordinario
motore di aggregazione, mutuo aiuto e cultura”;

- il Regolamento dei Contributi alle Associazioni della Comunità della Val di Non
prevede, all’art. 6, comma 3, che la compartecipazione debba prevedere il coin 



Cod. Proposta 2774
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

volgimento diretto della Comunità nelle fasi di definizione dei contenuti e/o di co 
ordinamento e/o di attuazione delle iniziative proposte, le quali devono risultare
conformi agli obiettivi stabiliti dai documenti programmatici della Comunità stes 
sa e, all’art. 4, che i contributi, i finanziamenti ed i benefici di carattere economi 
co debbano essere concessi sul disavanzo risultante dal prospetto economico
dell’iniziativa;

Evidenziato come il progetto Kiama rappresenti per l’utenza del Servizio Politiche so 
ciali della Comunità un’iniziativa innovativa di notevole valenza sociale, consistendo in
un servizio di particolare significato e rilievo che risponde ai bisogni di persone fragili
ed in difficoltà anche dal punto di vista sanitario, prive di rete familiare;
Ritenuto, pertanto, di assegnare all’Associazione Corpo Volontari Valle di Non ODV
una quota d’importo pari a Euro 30.000,00 a titolo di contributo/compartecipazione, da
erogare dietro presentazione di formale rendiconto, utilizzando la modulistica prevista
dal Regolamento dei contributi, corredato da eventuali fatture comprovanti le spese
sostenute, e relazione illustrativa dell’attività svolta;
Dato atto che la spesa derivante dall’adozione della presente deliberazione quantifi 
cata in Euro 30.000,00 trova copertura al capitolo 3137, anno 2024, del bilancio di pre 
visione 2023 2025, che presenta adeguata disponibilità;
Accertata la propria competenza all’adozione del presente atto in applicazione del
principio in base al quale le funzioni di carattere gestionale sono devolute alla compe 
tenza dei responsabili di servizi e in conformità a quanto previsto dal Piano esecutivo
digestione (PEG) sezione finanziaria 2024 2026, approvato con atto del Presidente
n.98 di data 28.12.2023,e all’Aggiornamento 2024 del Piano integrato di attività e or 
ganizzazione (PIAO) 2023 2025, approvato con atto del Presidente n.4 di data
25.01.2024;
Dato atto che la suddetta concessione rientra tra gli obblighi di pubblicità e trasparen 
za previsti dalla vigente normativa in materia e che pertanto la presente deliberazione
debba essere pubblicata nella corrispondente sezione “Amministrazione trasparente”
– sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” – “Atti di conces 
sione” del sito istituzionale dell’Ente;
Ritenuto pertanto di riconoscere all’Associazione un contributo d’importo pari a Euro
30.000,00 quale contributo a sostegno delle spese di gestione dell’automezzo in og 
getto sostenute nel corso dell’annualità 2024, ai sensi dell’art. 5 del contratto di como 
dato;
Acquisiti sulla presente proposta di provvedimento i pareri favorevoli espressi:
– dal responsabile del Servizio Politiche sociali ed abitative sotto il profilo della re 

golarità tecnico amministrativa;
– dal responsabile del Servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile.

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.;
Visto lo statuto della Comunità della Val di Non;



Cod. Proposta 2774
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Visto l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021
n. 18;
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, ap 
provato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.

DISPONE

1. di assegnare, per quanto meglio specificato in premessa, all’Associazione Corpo
Volontari Valle di Non ODV un contributo/compartecipazione d’importo pari a Euro
30.000,00 a titolo di contributo per le spese relative all’indennità chilometrica e di ge 
stione dell’automezzo VW TOURAN modello 2.0 TDI per l’anno 2024, da erogare die 
tro presentazione di formale rendiconto, su idonea modulistica, corredato da even 
tuali fatture comprovanti le spese sostenute, e relazione illustrativa dell’attività svolta;

2. di impegnare la spesa derivante dall’adozione della presente deliberazione, pari ad
Euro 30.000,00 al capitolo 3137, anno 2024, del bilancio di previsione 2023 2025,
che presenta adeguata disponibilità;

3. di demandare al responsabile del Servizio per le Politiche sociali e abitative l’adozio 
ne degli atti gestionali relativi alla liquidazione della compartecipazione in oggetto, tra
cui l’approvazione, con apposito atto, del rendiconto delle spese sostenute dall’Asso 
ciazione nel periodo in esame;

4. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;

5. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico dell’ente;

6. di pubblicare, altresì, la presente deliberazione nella corrispondente sezione “Am 
ministrazione trasparente” – sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi,vantaggi
economici” – “Atti di concessione” del sito istituzionale dell’Ente;

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti mezzi
di impugnativa:

– opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autono 
ma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

– ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sen 
si dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104;

– ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120
giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 2774
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 2774
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

Atto del Presidente

OGGETTO: Progetto Kiama: concessione contributo/compartecipazione alle spese sostenute
dall’Associazione Corpo Volontari Valle di Non ODV per l’utilizzo dell’autoveicolo
VW Touran della Comunità della Val di Non. Impegno di spesa di Euro 30.000,00 al
capitolo 3137 del P.E.G. 2023 – 2025.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 20/12/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ivan Zanon
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 2774
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

OGGETTO: Progetto Kiama: concessione contributo/compartecipazione alle spese sostenute dall’Associazione
Corpo Volontari Valle di Non ODV per l’utilizzo dell’autoveicolo VW Touran della Comunità della Val di
Non. Impegno di spesa di Euro 30.000,00 al capitolo 3137 del P.E.G. 2023 – 2025.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Attestazione di copertura finanziaria

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., l’impegno di
spesa derivante dal presente atto è stato registrato al capitolo 3137 del Bilancio/del Piano
esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024 con numero 833

Note:

Cles, 23/12/2024 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 23/12/2024 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 119 del 23/12/2024

Oggetto: Progetto Kiama: concessione contributo/compartecipazione alle
spese sostenute dall’	ssociazione Corpo Volontari Valle di Non
ODV per l’utilizzo dell’autoveicolo VW Touran della Comunità
della Val di Non. Impegno di spesa di Euro 30.000/00 al capitolo
3137 del P.E.G. 2023 – 2025.

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 23/12/2024

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


